
 
Originale 

Comune di Castelletto Cervo 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18 

 
OGGETTO: 
SERVIZI SOCIALI - EMERGENZA COVID 19 - ORDINANZA DI 
PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 - BUONI SPESA ALIMENTARI - 
CRITERI DI MASSIMA PER L'ASSEGNAZIONE - 
DISPOSIZIONI           
 
 
L’anno duemilaventi addì dieci del mese di aprile alle ore dieci e minuti trenta nella solita sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SELVA RENZO - Sindaco  Sì 

2. GILETTI OMAR - Vice Sindaco  Sì 

3. BROGLIO SERGIO - Assessore   Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor VELOCE DOTT. GUIDO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SELVA RENZO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
SERVIZI SOCIALI – EMERGENZA COVID 19 – ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 
658/2020 – BUONI SPESA ALIMENTARI - CRITERI DI MASSIMA PER L’ASSEGNAZIONE - 
DISPOSIZIONI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 con ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, sono stati assegnati ai comuni contributi 
pari ad euro 400.000.000 complessivi per interventi di solidarietà alimentari; 

 in base ai criteri fissati all’art. 2, dell’ordinanza n. 658, al Comune di Castelletto Cervo è stato 
assegnato un contributo di € 5.423,13; 

 sulla base di quanto assegnato ciascun Comune è autorizzato all’acquisizione in deroga al 
Decreto Legislativo 50/216:  

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;  

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

 Ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei 
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica, con 
priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico; 

 i Comuni possono avvalersi, per l’acquisto e la distribuzione dei beni di cui sopra, degli enti 
del terzo settore. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi; 

DELIBERA 

1. di approvare le premesse del presente atto deliberativo; 

2. di disporre la pubblicazione di una manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco 
di esercenti/erogatori di beni di prima necessità (generi alimentari) - disponibili a rendere 
servizi, secondo le seguenti modalità: 

 accettazione dei voucher del valore nominale di € 25; 

 rimborso dei medesimi, previa presentazione di fattura elettronica al Comune di Castelletto 
Cervo, o altra modalità di pagamento concordata preventivamente, e consegna del numero 
di buoni raccolti e scontrino, con timbro di ciascun esercente, corrispondente all’importo 
della fattura; 

3. di stabilire per l’assegnazione dei voucher finalizzati all’acquisto di generi alimentari o 
prodotti di prima necessità, i seguenti criteri di massima: 

a) accesso alla misura di “solidarietà alimentare” ai nuclei residenti a Castelletto Cervo, e 
prioritariamente a coloro che non percepiscono altri contributi pubblici, in particolare sono 
esclusi i percettori di reddito di cittadinanza, salvo specifiche valutazioni del servizio 
sociale professionale, come meglio indicato al punto 4 del presente dispositivo; 



b) la sussistenza dei requisiti deve essere resa mediante autocertificazione sulla base del 
modello unico predisposto dall’ANCI, su cui saranno condotte verifiche ex-post da parte 
dall'Amministrazione e in itinere a campione; 

c) l’individuazione dei beneficiari, avverrà, in una prima fase, sulla base delle richieste 
telefoniche che gli operatori preposti, provvederanno a registrare previa raccolta e 
compilazione dei dati contenuti nella domanda di autocertificazione, che sarà sottoscritta 
dagli interessati al momento della consegna dei voucher. Si valuteranno procedure di 
richiesta online: 

 ciascun voucher avrà un valore nominale di € 25,00=; 

 per ogni nucleo familiare, fino a 2 persone, verrà attribuito settimanalmente un voucher 
pari a € 50, incrementato di € 25 per ogni componente aggiuntivo, fino ad un massimo di 
€ 125,00; 

 la distribuzione dei voucher potrà essere effettuata dall’Ufficio Servizi Sociali del 
Comune; 

 la distribuzione dei voucher per ciascun nucleo terrà conto del valore di una spesa pari a 
2 settimane; per le settimane successive l’interessato dovrà aggiornare la richiesta 
rispetto alle modificate condizioni economiche derivanti dal percepito, attraverso le 
nuove misure di sostegno deliberate dal Governo per far fronte all’emergenza COVID-
19; 

4. di demandare e far predisporre ogni altro atto necessario alla gestione di questa misura, ovvero 
in particolare: 

 specifica Deliberazione di Giunta, in data odierna, su predisposizione atto da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, per apposita Variazione di Bilancio relativamente 
alle risorse assegnate di cui trattasi; 

 all’ufficio competente di predisporre, sulla base delle indicazioni fornite dalla Giunta, gli 
atti relativi a rendere pubblica l’erogazione e le modalità di assegnazione dei buoni spesa; 

 al Responsabile del Servizio Sociale, di prendere contatto con gli esercenti commerciali e di 
predisporre l’elenco degli esercenti che hanno aderito alla manifestazione di interesse; 

 al Responsabile del Servizio Sociale di produrre settimanalmente un file riepilogativo dei 
nuclei che beneficiano dei voucher, al fine di controllare la spesa ed evitare l’accesso 
contemporaneo ai buoni spesa da parte del medesimo nucleo; 

5. di trasmettere la presente per la sua attuazione al Responsabile del Settore Economico 
Finanziario; 

6. di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime e palese la presente 
Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
SELVA RENZO 

__________________________________ 

Il Segretario Comunale 
VELOCE DOTT. GUIDO 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N  99 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 04/05/2020 al 19/05/2020 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Castelletto Cervo, lì 04/05/2020 
 

Il Segretario Comunale 
VELOCE DOTT. GUIDO  

 
 
 
 
                    
Castelletto Cervo, lì 04/05/2020   

VELOCE DOTT. GUIDO 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 
      Si certifica che la presente deliberazione è Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 
comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 Il Segretario Comunale 

VELOCE DOTT. GUIDO 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

      Si certifica che la presente deliberazione è Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, 
comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 
 Il Segretario Comunale 

VELOCE DOTT. GUIDO 


